Argonau-
tia Oracu-
lum consu-
lonibus
templum
Des Geni-
trici dica-
dum respo-
detur.
Gensbrar.
Augustin.
Plinius.

25 Argonautae, qui ex G. nebrardo tempore
Ahiatonis iudicis ante Christi Aduentum an-
nis mille ducentis circiter vixerunt (quemad-
modum etiam colligitur ex Augustino libro
18. de Ciuit. cap. 15.) Cyzici in Hellesponto
templum extruxerunt praeclassimum, quod
a Plinio l. 36. c. 15. veluti maxime admiranda
celebratur, consultoque ab eis Pythio oraculo
responsum retulerunt Matrae Verbi aeterni ge-
nitrici dicandum esse: & quamuis ipsi verita-
tis ignari daemones intracta Rheae, quam Deo-
rum matrem stulta gentilitas fabulabatur si-
militudine quadam profus dissimili decepti,
illud consecrauerunt, Zenone tamen Imperatore
ad verae Dei matris cultum est traductum: tem-
plum gestam Cedrenus in compendio narrat his
verbis.

Zeno Im-
perator,
Cedrenus.

Quo tempore iudicos Israëlitico populo praesua-

ruunt, Argonauia cum Iasone Theffalo, Polluce,
Hyla, Telamone, ac reliquis in Colchidem nauigau-
erunt, qui cum per fauces in Ponti cum mare
transire vellens Cyzicum Hellesponti Dominum
nauali prelio ipsos prohibere conantem interfece-
runt, ac Cyzicum Vrbem Hellesponti primariam
caperunt. Mox cognito Cyzicum sibi genere pro-
pinquum fuisse, uenae postulata, templum condi-
dere admodum mirabile, atque ad Oraculum,
quod est ante Pythias Thermas profecti Phabum.
Apollonem rogauerunt, ut sibi ediceret, cui aedes con-
secranda esset, responsum ijs in haec est sententia,
Affidua virtute decus sublime parate,
Atque unum (sic mando) Deum, qui cum-
sta gubernat,

Caeli res fidus solicolite, atque timete,
Illius aeternum natum ante secula Verbum,
Nescia Virgo viri quondam partu tenera e-
des:
Quod ualuit igniferis impulsas sagitta procel-
lis,
Edomitum reddet Patri pro munere mun-
dum;
Huius, quam Maria nomen, manet, alma ge-
nitrix
Agnoscat templum proprium sibi vix dicatum.
Hoc oraculum arijs litteris in marmore im-
pressis conscriptum ille in supero porta limine po-
suerunt, atque ipsi quidem tunc ad eam Rheae ma-
tris Deum dixerunt: sed ea postea Zenone impo-
rante templum sancta Dei genitricis denominata
fuit, haecenus Cedrenus.

At vero oraculum hoc, quod e graeco Isti-
nus Cedreni intepres. verbis para-
uertit nos quo oraculi sententia planius perci-
piatur sic ad verbum ex Cedreno vertimus.

Quaecumque quidem ad virtutem, & orna-
tum visa sunt facite: Ego vero iubeo colere
unum solum apud superos regnantem Deum,
cujus Verbum nulli corruptioni obnoxium, in
intactae puellae utero conceptum erit. Hoc
Verbum tanquam sagitta ignifera medium
percurrens uniuersum Mundum, cum eum
caeperit, Patri adducet donum, illius puellae
erit domus haec, Maria vero nomen eius huc-
usque oraculum.

Huc etiam pertinet templum illud a Iasone
eorundem Argonautarum Principe in arce
Atheniensi positum, quod Deiparae consecran-
dum esse Apollo Delphicus diuina virtute
coactus vaticinio praedixit, cuius vaticinij
verba

Cedreni
intepres.

Simile re-
sponsum ab
eodem ora-
culo de Ie-
suo a Iose-
pho

Pallas quas condidit arces

Ipsa colat.

At dicit aliquis, idem videri templum illud Argonautarum apud Cedrenum, & hoc Iasonis à S. Procopio citatum: nam eadem protius sunt oraculi verba in utraque historia, & Iason ipse Argonautarum Dux, & Princeps fuit. Ceterum diuersa esse hæc, suadere videntur: nam illud Cyzici, istud Athenis, illud ab Argonautis vniuersis, hoc à solo Iasone, de illo consultus est Apollo ad Thermas Pythias, de hoc verò apud Delphos, illud postea Rheæ, hoc Mineræ ab Ethnicis est dicatum. Et fieri faci è potuit, vt Dei nutu ad huius vaticinij veritatem magis confirmandum idem responsum, quod Argonaute cum Iasone apud Pythias Thermas acceperant, ijdem verbis referret Iasoni solus à Delphico Apolline, Quod si malimus idem esse Templum, quod ab utroque Auctore describitur, sed propter rei gestæ vetustatem aliquantulum historicos inter se discrepare, illud certè probatum manet, Templum Deiparæ multis antequam nasceretur seculis à Iasone, & Argonautis erectum, ac dæmonum malis artibus quasi fuito sublatum, & Rheæ, vel Mineræ iniquis possessoribus additum: postmodum Christi fide in vniuersum terrarum orbem illata, Cedreno auctore, vt diximus Cyzici Zenonis Imperato tempore ab iniqua possessione vindicatum, veraq; Domine restitutum ad Dei genitricis honorem certius, planiusq; reuocatum est.

DEIPARA Quodq; ante Christi aduentum Virginem in lecto, & Infantem in Præsepio passim collocare, & adorare consueuerunt, teste Canisio lib. 2. cap. 7. Cuius rei causam rogati dicebant, quoniam ipsorum maiores hoc à sancto Propheta acceperant. Et certe S. Epiphanius in vitis Prophetarum refert Ieremiam Ægyptiis prædixisse Idolorum suorum ruinam: *Vbi Ægyptum, inquit, ascendet cum suo infante Virgo enixa, Deo similis. sic Epiphanius, quod factum est Christo infante cum sua Genitrice in Ægyptu Herodiam rabiem fugiente, quemadmodum c. 23. diximus.*

In quo nati duo hac oraculi responsa inter se differant.

Deipara ante Christum ab Ægyptiis præcognita Canisio Epiphanius.

anruo. S. Procopius mar. ty. Metaphr. Surtius. Synodus. secunda Nicena.

verba à S. Procopio martyre ex antiquis Græcorum Annalibus allata, habentur in eius vita apud Metaphrastem, quam Surtius ponit die 8. Iulij eius pòrto vitæ tanta est auctoritas, vt inde pro cultu Sanctarum imaginum in 2. Nicæna Synodo Act. 4. testimonium sit illatum; ex eaque nos quæ huc spectant afferemus.

Sanctus igitur Procopius martyr, cui nomē antea Neanias, Christo Domino eum peculiari- ter vocante ad fidem conuersus, in persecu- tioni Diocletiani Imperatoris dira supplicia est perpeffus, primum sub Iusto Præside Pale- stinæ: mox eo extincto sub illius successore Flauiano: demum in clyto martyrio est coro- natus: is cum Flauiano rationem christianæ fidei magna animi constantia redderet, Deiq; vnitatem ex Mercurio Trismegisto, Socrate, & Heraclito consummasset, Christi etiam In- carnationem, & cruceem ex Sibilla ostendisset, tandem ex Ethnicorum historijs hoc subiicit; *Cum Iason princeps Argonautarum à templo, quod Athenis primum constructum est in arce, Delphicum Apollinem egeret arces illa, sic respondit Oraculum: quæcunq; ad honestatem, virtutemq; vos incitant: facite: Ego autem res cupio, Deum vnum regnantem apud superos, cuius verbum ab interitu alienum conceptum in simplici Virgine, qui tanquam ignitus arcus percurrens mundi medium omnes capiens eos adducet donum Patri, Huius erit hæc ades, MARIA autem erit nomen eius. hæc ibi. Dæmones verò cum ea omnino obliterare non possent, suis saltem mendacijs adulterare sunt conati. Nam & Verbum Dei, quod est Patris Sapientia, ad capiendum mundi impetium instat igniferæ sagittæ, vel ipsius oraculi prædictione missum, eiusq; Ge- nitricem Virginem simul imperite micentes, & mendacijs confundentes vnius fabulosæ Mi- neræ commento, in quam hæc omnia con- gesserant, obsecrare se posse sperant: ideoque eorundem dæmonum instinctu Poetæ Mi- neruam ex Iouis capite progenitam, eamq; sapientiæ Deam, ac Virginem militaribusq; ue armis instructam, & Athenarum præsidem, in quatum arce templum à Iasone excitatum erat, confingentes, huic vaticinio tenebras ostudere. Hinc etiam factum fortasse est, vt à stulta gentilitate Mineræ in arcibus templa fieri consueuerint, quemadmodum docent Farnutus, & Vitruuius libro primo ad quod respexisse videtur Virgilius Eglo. 2. cum sic cecinit.*

Farnutus. Vitruuius. Virgilius.

Tam.

Templa dum in terris Deipara geret,
vel certè Apostolorum tem-
pore eidem dicata.

LAURETANA AEDES.

²⁶ **E**X omnibus Templis, quæ Deiparæ viuen-
ti dicata sunt Primum sibi locum vendica-
re videtur *Aedes* illa, quæ nascentem Virginem
suo gremio excepit, aluit, fovit, eiusq; est man-
cipata obsequio. Ea nunc Domus Lauretana
dicitur, & Deiparæ natalitio, & Gabrielis Ar-
changelij legatione, & divinæ prolis conceptu,
& Apostolorum veneratione & mutatione sedis,
& miraculorum gloria, & singulari omnium gentium
ac nationum religione incluta; ut jam nulla sit
in terris, aut augustior, aut vetustior. Nulla, in-
quam, vetustior; quam ipsi Apostoli magno
semper honore coluerunt, & divino cultui cõ-
secratâ celebrarunt, rem divinam certatim inibi
faciunt; que madmodum ex eiusdem Virg.
revelatione fufius docet noster Horatius Tur-
sellinus lib. 1. histo. Lauret. cap. 3. Quamquam
si templi vim, atque usum perpendamus, quod
nihil aliud est, quam Domus diuino cultui
destinata, in qua Deus tum adoratur, tum o-
ratur, tum ei sacrificium offertur, porro Lau-
retana aedes Christi, eiusque Genitricis tot an-
norum inhabitatione iure optime iam tum
templum rectè appellari potuit, cum intra e-
ius parietes Dei genitrix est nata, & Verbum
Patris caro factum verè habitavit in nobis,
totque ac tam salutaria mortalibus Dei, De-
iparæque sunt celebrata mysteria, de quibus
copiosè nos suprâ cap. 8. & 20. vbi Christus,
vt homo eiusque Genitrix sanctissima æterno
Patri pijs continenter preces fundebant, eiq;
suppliciter adorationis cultum exhibebant,
ac sacrificium impolluti cordis immolabant.
Nulla porro augustior, quàm tot, tantisque
nobilitatam mysterijs Baptista Mantuanus
Theologus, & Poeta insignis in sua historia
aedis Lauret non modò terrestri paradiso, vbi
Eua ex Adæ latere est formata; Monti Sion,
vbi est data lex; Templo Salomonis præcipua
Dei præsentia incluta, spelunca Bethleemiti-
cæ, vbi Christus natus, Monti Thabor, vbi
transfiguratus, Monti Oliuarum, vnde trium-
phans in cœlum ascendit: verùm etiam augu-
stissimo eiusdem Christi sepulchro, quo nihil

sanctius habetur in terra, reliquisque omnibus,
quæ sub cœlo sunt, locis æquare, vel etiam
præferre non dubitat. præcipuè, quod hic Deus
humanitate indutus fundamenta iecerit salu-
tis nostræ. Quæ omnia egregè confirmat Ba-
pista Mantuanus, & subdit: *Licet mihi Pa-* Gen. 11.
triarcha Iacob sermonem concludere: Terribilis est
locus iste, non est hic aliud nisi domus Dei, &
Porta cali quippè Deus, Deique mater eadem
hanc arcano præsentia suæ sensu, insignè præ-
cæteris eiusdem Deiparæ templis perpetuo fa-
ciunt. Placet hic Turcellini rerum, quæ ad Turcellin.
Lauretanam ædem spectant, testis certè locu-
pletissimi, & accurati earundem scriptoris, ad
verbum referre sententiam in præfac. suæ hist.
Lauret. non minus verè, quàm eleganter li-
teris consignatam: Tantam, inquit, Deus mor- Plurima
talium animis inspiravit huius adis Lauretana collata
religionem, vt quicumque ad Lauretanam ædem Lauret.
accedunt, non tam ad ædem Virginis, quam ad nam de-
ipsam Virginem sibi adire videntur: Et sanè hic mum in
Deus, De q; mater miro quodam modo præsen- sentibus
tiam suam declarant. Hinc diuinus ille omnium beneficiis
pectoribus incusatur horror ad sacrosanctâ Do-
mus ingressum; hinc illud abeuntibus inicitur
eius reusanda desiderium: hinc nobilitas illa per di-
tarum, profugatarumq; mentium in diuersa mu-
tatio, quæ quidem perpetua adis Lauretana mira-
cula ita euidentia sunt, vt etiam si deessent alia,
quibus abundat, eunctis facerent diuina præsen-
tiæ fidem: est autem hoc præcipuum, ac proprium Tem-
pli Lauretani, vt eius religio, ac sanctitas quoties
magis efflorescat: cum aliquarum etiam celeberr-
rimarum adium beatissima Virginis, aliorumque
Sanctorum celebritas eum aliquandiu vigerit
interdum desolascere videatur. hæc Turcellin-
us. Quæ venissima esse, omnes qui ad Lau-
retanum Templum aduent iocunda experien-
tia didicerunt. Nam innumerabiles illi sunt,
qui iam inde à primis annis inibi peccata re-
petunt, & animi fontes triginta, vel etiam qua-
draginta annorum obsoletas, sacra cõfessione
eluant. In hac æde perditii homines, & in suis
sceleribus diu obdurati repente mutantur, hæ-
retici impietatem eiurant, alij iras, simulates-
que deponunt: qui verò castè, ac purè eo ac-
cedunt, multo castiores, parioresque discedunt,
seq; diuinitus moueri, impellique sentiunt, &
ad virtutes ac sui victoriam, ad rectè facta
non modò accenduntur, verùm etiam im-
petu quodam animi infolio rapiuntur,
atque

Laureta-
na B Virg.
Domus
præsentia

Turcellin.

Cap. 8. &
20.

Baptista
Mantuan.